
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determinazione 

della Gestione Commissariale 

n. 234 del 14/11/2024 

 

Prot. n. 4332 del 14/11/2024 

Oggetto: approvazione conto consuntivo 2023. 

LA GESTIONE COMMISSARIALE 

1. Visto lo Statuto dell'Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (di 

seguito IPA o Istituto). 

2. Vista l’Ordinanza sindacale n. 32 del 20/03/2024 recante “Gestione commissariale dell'Istituto 

di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (IPA) e conferimento incarico 

Commissario Straordinario”. 

3. Vista l’Ordinanza sindacale n. 107 del 24/09/2024 con cui è stata disposta la prosecuzione della 

gestione commissariale dell’Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma 

Capitale (IPA) fino al 31 dicembre 2024 nonché, per il medesimo periodo, la prosecuzione 

dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Istituto, già affidato al Dott. Albino Ruberti. 

4. Vista la Determinazione GC n. 39 del 26/02/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 2022. 

5. Preso atto della Deliberazione di Roma Capitale n. 344 del 26/09/2024, avente per oggetto, 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art.175, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000)” 

6. Dato atto che con la Determinazione Commissariale n. 224 del 23/10/2024 è stato assegnato 

l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023, del servizio di assistenza e 

consulenza nella predisposizione di documenti e rendiconti contabili relativi agli anni 2023-

2024-2025. 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

2 

 

7. Considerato che la Gestione Commissariale, con il supporto della consulenza di cui al 

precedente punto, ha redatto il Conto Consuntivo 2023 in rispetto alla normativa e al 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità vigente. 

8. Considerato che con note prot. 4163 del 29/10/2024, prot. 4186 del 04/11/2024 e prot. 4259 

del 07/11/2024 sono stati trasmessi, in ossequio a quanto previsto dall'art. 22 dello Statuto e 

dell'art. 42 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità, i documenti del Rendiconto 

2023, corredati dalla relativa relazione illustrativa, al Collegio dei Revisori, al fine di poter 

consentire la stesura della relazione di competenza e formulare il relativo parere. 

9. Preso atto che il Collegio dei Revisori ha trasmesso all’IPA la Relazione al Rendiconto 2023 - di 

cui al verbale n. 452 del 08/11/2024 – nella quale, tenuto conto del persistere delle “…criticità 

rilevate nelle relazioni del Collegio dei Revisori ai rendiconti dell’IPA…” anno 2020-2021-2022, 

del persistere “…della mancata applicazione dei principi contabili previsti dal D.Lgs 118/2011” e 

preso atto “... della avvenuta svalutazione del credito vantato dall’Istituto verso Roma Capitale, 

così come evidenziato dal Collegio dei Revisori in più occasioni; somma che dovrebbe essere 

erogata sotto forma di stanziamento per complessivi euro 37,5 milioni, una volta concluso l’iter 

di approvazione della relativa delibera in Assemblea Capitolina…”, evidenzia, in continuità con i 

pareri precedentemente espressi, un complessivo giudizio negativo al rendiconto 2023 

trasmesso dalla Gestione Commissariale. 

10. Tenuto conto che, ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità dell’IPA, il parere del Collegio dei Revisori non è vincolante per l’approvazione dei 

conti consuntivi dell’Istituto. 

11. Preso atto che lo studio incaricato ha trasmesso la relazione sull’attività finalizzata al raccordo 

dei bilanci dell’IPA con la contabilità di cui al D. Lgs. 118/2011 riferibile ai rendiconti 2023, agli 

atti con il prot. 4262 del 07/11/2024, e che detta relazione ha evidenziato che “….  il piano dei 

conti non è conforme agi schemi di contabilità pubblica, pertanto è stato compiuto un 

adattamento, che ha condizionato la bontà degli indicatori, in quanto molti elementi che 

avrebbero dovuto essere inseriti non erano disponibili tra le informazioni contabili fornite 

dall’ente”. 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

3 

 

12. Vista la Determinazione della Gestione Commissariale n. 104 del 09/05/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024. 

13. Vista la Determinazione della Gestione Commissariale n. 154 del 25/06/2024 con la quale è 

stato preso atto della piena operatività della summenzionata Determinazione Commissariale n. 

104 del 09/05/2024. 

14. Vista la Determinazione della Gestione Commissariale n. 207 del 18/09/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione assestato per l’esercizio 2024. 

Tutto quanto ciò premesso, 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni richiamate in premessa e nei considerati: 

- di approvare il Conto Consuntivo dell'esercizio 2023, articolato nei seguenti documenti, parti 

integranti del presente provvedimento: Relazione del Commissario Straordinario contenente, Il 

Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto finanziario (entrate e uscite) esercizio 

2023 e la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- di effettuare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 2024, alla luce delle risultanze 

presenti ed approvate nel Rendiconto 2023; 

- di inviare all'Onorevole Sindaco di Roma Capitale, ai sensi dell'art. 22 del vigente Statuto, il 

presente provvedimento, unitamente alla Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto, sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente. 

 

                                                    Il Commissario Straordinario 

                                                      Dott. Albino Ruberti 

 

 

 


		2024-11-14T12:38:51+0100
	ALBINO RUBERTI




